

A-0363

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-07

MA Political Science (MAPS)

(Study of Comparative foreign policy in special
reference of India)

**भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति
का अध्ययन**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0363

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of national power and critically analyze its role in shaping foreign policy.

राष्ट्रीय शक्ति की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा विदेश नीति के निर्माण में उसकी भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Examine the role of ideology in foreign policy making with special reference to the Cold War period.

शीत युद्ध काल के विशेष संदर्भ में विदेश नीति निर्माण में विचारधारा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. Explain the scope and significance of comparative foreign policy analysis with examples.

तुलनात्मक विदेश नीति विश्लेषण के क्षेत्र एवं महत्व को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

4. Examine India's role in the United Nations and highlight the challenges faced by India in achieving permanent membership of the UN Security Council.

संयुक्त राष्ट्र में भारत की भूमिका और संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की स्थायी सदस्यता प्राप्त करने में भारत की चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

5. Analyze the role of mass media and public opinion in the formulation of foreign policy.

विदेश नीति के निर्माण में जनसंचार माध्यमों और जनमत की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the growing influence of electronic and digital media on foreign policy making.

विदेश नीति निर्माण पर इलेक्ट्रॉनिक एवं डिजिटल मीडिया के बढ़ते प्रभाव की चर्चा कीजिए।

2. Describe the major instruments that influence the formulation of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के निर्माण को प्रभावित करने वाले प्रमुख उपकरणों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

3. Explain the role of Parliament in the formulation of foreign policy.

विदेश नीति के निर्माण में संसद की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

4. Evaluate the impact of domestic constraints on the making of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के निर्माण पर आंतरिक बाधाओं के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the principles of Panchsheel and their significance in India's relations with its neighbours.

पंचशील के सिद्धांतों तथा पड़ोसी देशों के साथ भारत के संबंधों में उनके महत्व की चर्चा कीजिए।

6. Briefly explain the influence of political leadership on India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति पर राजनीतिक नेतृत्व के प्रभाव को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

7. Assess the changing nature of instruments of India's foreign policy in the post-Cold War period.

शीत युद्धोत्तर काल में भारतीय विदेश नीति के उपकरणों की बदलती प्रकृति का आकलन कीजिए।

8. Write a short note on the role of the Ministry of External Affairs in foreign policy making.

विदेश नीति निर्माण में विदेश मंत्रालय की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
